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전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-13 예산액 4,272,495,000

2023학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  "4,264,580,000원”을  세입 · 세출 각각 "4,272,495,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 4,272,495 4,264,580 7,915 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -842 28,572 0.7

학생복지/교육격차 해소 5,821 1,621,715 38

기본적 교육활동 8,271 545,330 12.8

선택적 교육활동 -1,219 1,033,548 24.2

교육활동 지원 2,450 566,327 13.3

학교 일반운영 -1,566 477,003 11.2

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 9,600 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 34,715 3,538,207 82.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -27,768 665,366 15.6

자체수입 행정활동수입 -32 15,749 0.4

기타수입 전년도이월금 0 43,473 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,547,907 3,512,192 35,715

1.지방자치단체이전수입 9,600 8,600 1,000

1.교육경비보조금 9,600 8,600 1,000

1.기초지방자치단체전입금 9,600 8,600 1,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 1,000 0 1,000
(성립전_4추)생활폐기물 적재함 개량화 지원 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,600 8,600 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,538,207 3,503,492 34,715

1.교육비특별회계전입금수입 3,538,207 3,503,492 34,715

1.교육비특별회계전입금 3,538,207 3,503,492 34,715

1.학교운영비전입금 1,223,748 1,223,748 0

2.목적사업비전입금 2,314,459 2,279,744 34,715
(성립전_4추)유아학비지원 : 4,837,000원 * 1

개교 =
4,837,000

(성립전_4추)유아학비지원(방과후과정) : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_4추)유아학비지원(방과후과정) : 

2,419,000원 * 1개교 =
2,419,000

(성립전_4추)과학실험수업활동지원사회복무요

원인건비 : 2,113,000원 * 1개교 =
2,113,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

3,777,000원 * 1개교 =
3,777,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,912,000원 * 1개교 =
2,912,000

학교체육시설 개방 지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

(성립전_4추)계약제교원 맞춤형복지비 : 

1,270,000원 * 1개교 =
1,270,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 10,180,000원 * 1개교 =
10,180,000

(성립전_4추)전화 녹음장치 설치비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)학교안전지킴이 인건비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

(성립전_4추)장애학생활동지원사회복무요원 인

건비 : 161,000원 * 1개교 =
161,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 681,115 708,915 -27,800
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 665,366 693,134 -27,768

1.수익자부담수입 665,366 693,134 -27,768

1.급식비 80,422 81,290 -868

1.급식비 80,422 81,290 -868 교직원급식비 : -868,000원*1식 = -868,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 518,900 545,800 -26,900

1.방과후학교활동비 518,900 545,800 -26,900 방과후학교강사비 : -19,000,000원*1식 = -19,000,000

방과후학교교재교구비 : -7,900,000원*1식 = -7,900,000

3.현장체험학습비 52,278 52,278 0

1.현장체험학습비 52,278 52,278 0

4.졸업앨범비 13,733 13,733 0

1.졸업앨범비 13,733 13,733 0

5.누리과정비 33 33 0

1.누리과정비 33 33 0

6.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 15,749 15,781 -32

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 110 100 10

1.자산매각대 110 100 10

1.자산매각대 110 100 10 불용물품매각대금 : 10,000원*1식 = 10,000

3.기타행정활동수입 15,639 15,681 -42

1.이자수입 12,281 12,270 11

1.이자수입 12,281 12,270 11 예금이자수입 : 11,000원*1식 = 11,000

2.기타행정활동수입 3,358 3,411 -53

1.기타행정활동수입 3,358 3,411 -53 폐식용유매각대금 : -72,000원*1식 = -72,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 19,000원*1식 = 19,000

3.기타수입 43,473 43,473 0

1.전년도이월금 43,473 43,473 0

1.순세계잉여금 43,473 43,473 0

1.순세계잉여금 43,473 43,473 0

1.순세계잉여금 43,473 43,473 0

세입합계 4,272,495 4,264,580 7,915
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,572 29,414 -842

1.기타 교직원보수 9,922 7,814 2,108

1.교직원대체인건비 9,922 7,814 2,108

1.[초]기간제교원인건비 9,922 7,814 2,108

1.기간제교원인건비 7,596 6,544 1,052 계약제교원강사수당 : 1,052,000원*1회 = 1,052,000

2.맞춤형복지비 2,326 1,270 1,056
기간제교사 맞춤형복지비 : -214,000원*1

식 =
-214,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,270,000원*1명 =
1,270,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,650 21,600 -2,950

1.교직원역량강화 10,400 14,150 -3,750

1.[초]직무연수 10,400 14,150 -3,750

1.일반수용비 10,400 14,150 -3,750 교육공무원교육경비 : -3,750,000원*1식 = -3,750,000

2.교직원복지 8,250 7,450 800

1.[초]동호회지원 2,850 2,850 0

1.교직원복지비 2,850 2,850 0

2.[초]급식종사자폐암검진비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교원치유프로그램운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.운영수당 840 840 0

4.[초]교직원퇴임식 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 행사용품 구입 : 200,000원*4명 = 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,621,715 1,615,894 5,821

1.급식 관리 1,225,208 1,219,387 5,821

1.학교급식운영 1,225,208 1,219,387 5,821

1.[초]조리원인건비 28 4,200 -4,172

1.공무직인건비 28 4,200 -4,172 초과근무수당(자체) : -4,172,000*1식 = -4,172,000

2.[초]급식재료구입비 1,085,658 1,084,303 1,355

1.급식용식재료비 1,085,658 1,084,303 1,355 식품비 : 1,355,000원*1회 = 1,355,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 111,506 106,957 4,549

1.일반수용비 59,906 56,563 3,343 각종검사수수료 : -403,000*1식 = -403,000

급식소모품구입비 : 1,617,000원*1식 = 1,617,000

소규모수선비(자체) : 2,638,500원*2회 = 5,277,000

음식물폐기물처리비 : -2,834,000원*1회 = -2,834,000

조리실청소용역비(자체) : -314,000원*1회

 =
-314,000

2.전기요금 21,000 21,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 12,694 13,994 -1,300 가스비 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

5.교직원복지비 7,906 5,400 2,506 조리원피복비 : 179,000원*14명 = 2,506,000

5.[초]급식기구확충비 4,727 4,927 -200

1.비품구입비 4,727 4,927 -200
급식용기구확충비(자체) : -200,000원*1식

 =
-200,000

6.[초]대체인건비 20,848 16,559 4,289

1.기간제근로자인건비 20,848 16,559 4,289
조리사및조리원대체인건비 : -2,400,000원

*1식 =
-2,400,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

3,777,000원*1회 =
3,777,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,912,000원*1회 =
2,912,000

7.[초]영어체험센터급식비 2,441 2,441 0

1.교육운영비 2,441 2,441 0

2.보건관리 156,948 156,948 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 106,263 106,263 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 19,143 19,143 0

1.학생복지비 19,143 19,143 0

3.[초]보건실운영 44,138 44,138 0

1.일반수용비 20,800 20,800 0

2.교육운영비 5,840 5,840 0

3.학생복지비 11,225 11,225 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 6,073 6,073 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자운영비39,882 39,882 0

1.운영수당 39,882 39,882 0

2.학교환경위생관리 50,685 50,685 0

1.[초]먹는물관리 10,549 10,549 0

1.일반수용비 10,549 10,549 0

2.[초]공기질측정 32,880 32,880 0

1.일반수용비 26,610 26,610 0

2.전기요금 6,270 6,270 0

3.[초]방역관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

3.학생복지 239,559 239,559 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 237,559 237,559 0

1.[초]졸업앨범제작 14,483 14,483 0

1.교육운영비 14,483 14,483 0

2.[초]학생교과서구입 160,676 160,676 0

1.교육운영비 160,676 160,676 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 62,400 62,400 0

1.학생복지비 62,400 62,400 0

3.기본적 교육활동 545,330 537,059 8,271
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1.교과 활동 310,657 302,386 8,271

1.교과활동지원 130,538 129,378 1,160

1.[초]학습준비물구입 62,840 62,840 0

1.학습준비물 62,840 62,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 21,317 21,317 0

1.교육운영비 21,317 21,317 0

3.[초]보결수업관리 24,160 23,000 1,160

1.운영수당 24,160 23,000 1,160 보결수당 : 20,000*58시간 = 1,160,000

5.[초]교과보충프로그램운영 11,651 11,651 0

1.운영수당 10,110 10,110 0

2.교육운영비 1,541 1,541 0

6.[초]두드림학교운영 10,570 10,570 0

1.운영수당 9,730 9,730 0

2.교육운영비 840 840 0

2.사회 교과활동 1,920 1,920 0

1.[초]교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.과학 교과활동 28,972 26,859 2,113

1.[초]교과운영 4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.[초]학습준비물지원 14,300 14,300 0

1.학습준비물 14,300 14,300 0

3.[초]사회복무요원인건비 10,632 8,519 2,113

1.기간제근로자인건비 10,322 8,209 2,113 (성립전_4추)인건비 : 2,113,000원*1명 = 2,113,000

2.교직원복지비 310 310 0

4.[국고]체육 교과활동 53,598 53,598 0

1.[초]교과운영 8,680 8,680 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0
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2.교육운영비 6,180 6,180 0

3.비품구입비 900 900 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 36,608 36,608 0

1.공무직인건비 33,108 33,108 0

2.공무직법정부담금 3,500 3,500 0

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비1차750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,250 1,250 0

1.공무직인건비 950 950 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비2차250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

7.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

8.[초]육성종목운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.예술 교과활동 6,087 6,087 0

1.[초]교과운영 6,087 6,087 0

1.운영수당 1,551 1,551 0

2.교육운영비 3,935 3,935 0

3.비품구입비 601 601 0

6.외국어 교과활동 12,376 12,376 0

1.[초]교과운영 10,296 10,296 0

1.교육운영비 10,296 10,296 0

2.[초]영어캠프운영 2,080 2,080 0

1.운영수당 960 960 0
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2.교육운영비 1,120 1,120 0

7.특수교육교과활동 21,582 21,421 161

1.[초]사회복무요원인건비 13,700 13,539 161

1.기간제근로자인건비 13,700 13,539 161 (성립전_4추)인건비 : 161,000원*1명 = 161,000

2.[초]특수교육지도사대체인력인건비 7,882 7,882 0

1.기간제근로자인건비 7,882 7,882 0

8.유치원 교과활동 54,684 49,847 4,837

1.[유]교과운영 8,910 8,910 0

1.운영수당 3,010 3,010 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학생복지비 500 500 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정유아지원 45,774 40,937 4,837

1.교육운영비 45,774 40,937 4,837
(성립전_4추)체험학습비 : 4,837,000원*1

회 =
4,837,000

9.정보교과활동 900 900 0

1.[초]에듀테크 멘토링 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 234,673 234,673 0

1.[국고]자율활동 77,625 77,625 0

1.[초]학생회활동지원 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

2.[초]학급교육활동경비 22,000 22,000 0

1.교육운영비 22,000 22,000 0

3.[초]과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]체육대회 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0
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5.[초]학교특색사업 12,200 12,200 0

1.운영수당 12,200 12,200 0

6.[초]자치기구활동지원 1,900 1,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

7.[초]생태교사교육과정 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

8.[초]학생자율동아리운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]교육과정나눔의날운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

10.[초]전국소년체육대회지원 1,825 1,825 0

1.교육운영비 1,625 1,625 0

2.학생복지비 200 200 0

11.[국고][초]전국소년체육대회지원(국고)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.[초]육성종목운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 118,880 118,880 0

1.[초]수학여행 58,953 58,953 0

2.교육운영비 58,953 58,953 0

2.[초]현장학습 59,927 59,927 0

1.여비 1,512 1,512 0

2.교육운영비 58,415 58,415 0

3.동아리활동 31,700 31,700 0

1.[초]동아리활동 10,300 10,300 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 18,000 18,000 0
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1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(풋살) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.진로활동 6,468 6,468 0

1.[초]진로체험활동 6,468 6,468 0

1.교육운영비 6,468 6,468 0

4.선택적 교육활동 1,033,548 1,034,767 -1,219

1.방과후학교 운영 965,972 967,191 -1,219

1.방과후학교운영 655,957 682,857 -26,900

1.[초]특기적성교육 644,357 671,257 -26,900

1.일반수용비 4,232 4,232 0

2.운영수당 378,320 397,320 -19,000 강사비(수익자) : -19,000,000원*1식 = -19,000,000

3.전기요금 30,000 30,000 0

4.교육운영비 226,805 234,705 -7,900 교재교구비(수익자) : -7,900,000원*1식 = -7,900,000

5.기간제근로자법정부담금 3,000 3,000 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]방과후자유수강권 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.돌봄교실운영 200,454 192,084 8,370

1.[초]돌봄교실운영 185,894 181,484 4,410

1.일반수용비 14,068 14,020 48 운영물품구입 : 48,000원*1회 = 48,000

2.운영수당 48,010 43,600 4,410
외부프로그램강사인건비 : 35,000원*14일

*3회*3명 =
4,410,000

3.전기요금 20,000 20,000 0

4.교육운영비 102,016 102,064 -48
교육비 지원 대상자 중식비 : -48,000원*1

식 =
-48,000

5.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 7,560 3,600 3,960
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1.기간제근로자인건비 7,560 3,600 3,960
돌봄전담사대체인력인건비 : 90,000원*16

일 =
1,440,000

(성립전_4추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

90,000원*28명=
2,520,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.유치원방과후과정운영 109,561 92,250 17,311

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 52,457 42,277 10,180

1.기간제교원인건비 34,813 31,545 3,268
(성립전_4추)시간제기간제교사인건비 : 

737,000원*1회 =
737,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,531,000원*1회 =
2,531,000

2.운영수당 13,242 6,330 6,912
(성립전_4추)방학중방과후과정강사비 : 

96,000원*72일 =
6,912,000

3.맞춤형복지비 1,670 1,670 0

4.기간제교원법정부담금 2,732 2,732 0

2.[유]유치원방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원방학중방과후과정운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

4.[유]누리과정방과후과정지원 42,304 35,173 7,131

1.운영수당 13,480 11,380 2,100
(성립전_4추)방과후특성화활동강사비 : 

35,000원*3명*20회=
2,100,000

2.교육운영비 11,692 6,673 5,019
(성립전_4추)방과후특성화재료비 : 

470,000원*10회=
4,700,000

(성립전_4추)방과후특성화재료비 : 

319,000원*1회=
319,000

3.학습준비물 17,120 17,120 0

4.기간제근로자법정부담금 12 0 12
특성화활동강사 산재보험료 : 12,000원*1

회 =
12,000

2.독서활동 67,576 67,576 0

1.독서활동운영 67,576 67,576 0

1.[초]도서구입 27,300 27,300 0

1.도서구입비 27,300 27,300 0

2.[초]도서관운영 9,137 9,137 0

1.교육운영비 7,137 7,137 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.[초]책꾸러미운영 22,560 22,560 0

1.도서구입비 22,560 22,560 0

4.[초]독서동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]독서교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]작가와의만남운영 7,079 7,079 0

1.운영수당 1,290 1,290 0

2.교육운영비 5,789 5,789 0

5.교육활동 지원 566,327 563,877 2,450

1.교무업무 운영 40,542 40,092 450

1.교무학사운영 40,542 40,092 450

1.[초]교무실무사인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.[초]교무학사운영 6,010 5,560 450

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 1,450 1,000 450
(성립전_4추)교직원 전화녹음기 구입 : 

150,000원*3대 =
450,000

3.[초]교육활동홍보 7,450 7,450 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

4.[초]입학식 및 졸업식 10,363 10,363 0

1.교육운영비 9,963 9,963 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 16,319 16,319 0

1.일반수용비 16,319 16,319 0

2.생활지도운영 201,672 200,672 1,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 8,071 8,071 0

1.[초]상담실운영비 8,071 8,071 0

1.일반수용비 1,014 1,014 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 237 237 0

4.교육운영비 4,320 4,320 0

2.학교폭력예방 86,538 85,538 1,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 42,863 42,863 0

1.운영수당 24,394 24,394 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 17,869 17,869 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영30,500 30,500 0

1.교육운영비 30,500 30,500 0

3.[초]민주시민교육운영 10,495 10,495 0

1.교육운영비 9,757 9,757 0

2.목적사업업무추진비 738 738 0

4.[초]학교안전지킴이활동비 2,680 1,680 1,000

1.일반수용비 2,680 1,680 1,000
(성립전_4추)학생보호인력(학교안전지킴

이) 인건비 : 500,000원*2개월 =
1,000,000

3.학생안전교육 107,063 107,063 0

1.[초]안전교육 58,632 58,632 0

1.일반수용비 10,710 10,710 0

2.운영수당 5,200 5,200 0

3.교육운영비 42,722 42,722 0

2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.[초]수상안전교육운영 44,231 44,231 0

1.교육운영비 44,231 44,231 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 53,389 53,389 0

1.연구학교운영 53,389 53,389 0

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교자율선택과제운영 19,209 19,209 0

1.교육운영비 17,409 17,409 0

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.[초]마을교육과정운영 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,830 4,830 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

4.[초]전주다움교육과정운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,065 3,065 0

2.교육운영비 85 85 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

5.[초]탄소중립실천학급운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0

2.도서구입비 120 120 0

6.[초]1학년미래학년운영 2,530 2,530 0

1.운영수당 1,755 1,755 0

2.교육운영비 559 559 0

3.목적사업업무추진비 216 216 0

7.[초]교사교육과정 실천 8,100 8,100 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 6,980 6,980 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

8.[초]4학년미래학년운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서구입비 880 880 0

9.[초]전주교육나눔한마당 450 450 0

1.교육운영비 225 225 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

4.학습지원실 운영 63,224 63,224 0

1.방송실운영 1,080 1,080 0

1.[초]방송실운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.정보화실운영 62,144 62,144 0

1.[초]학교정보화지원 50,699 50,699 0

1.일반수용비 16,326 16,326 0

2.교육운영비 25,023 25,023 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

4.기타자산취득비 350 350 0

2.[초]원격교육운영지원 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

3.[초]학교무선망추가구축 10,025 10,025 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,775 8,775 0

5.교육여건 개선 207,500 206,500 1,000

1.교육환경개선 207,500 206,500 1,000

1.[초]미래형정보교실환경개선사업 60,000 60,000 0

1.시설비 14,467 14,467 0

2.비품구입비 45,533 45,533 0

2.[초]소규모체육시설 60,000 60,000 0

1.일반수용비 1,053 1,053 0

2.시설비 58,947 58,947 0

3.[유]유아놀이중심교육과정운영공간조성(생태)20,000 20,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 11,242 11,242 0

2.비품구입비 8,758 8,758 0

4.[유]유아놀이중심교육과정운영공간조성(학부모놀이나눔터)10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

5.[초]책걸상및사물함등확충 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

6.[초]스마트칠판 보급 38,500 38,500 0

1.비품구입비 38,500 38,500 0

7.[초]전기시설개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

8.[초]생활폐기물 적재함 개량화 사업1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)적재함 수선 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

6.학교 일반운영 477,003 478,569 -1,566

1.학교기관 운영 125,783 125,695 88

1.부서기본운영 75,284 75,184 100

1.[초]교장실운영 14,872 14,872 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 6,500 6,500 0

4.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 26,640 26,540 100

1.일반수용비 20,790 18,690 2,100 등사용품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

사무용기기유지보수비 : -2,400,000원*1식

 =
-2,400,000

사무용지구입 : 30,000원*60상자 = 1,800,000

업무용도서등 : -540,000원*1식 = -540,000

프린터토너등 : 1,650,000원*2회 = 3,300,000

학교장터등이용수수료 : 150,000원*2회 = 300,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

행정봉투제작 : -360,000원*1식 = -360,000

현수막제작 : -500,000원*1식 = -500,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,400 5,400 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,750 1,750 0

3.[초]교무부운영 33,772 33,772 0

1.일반수용비 16,022 16,022 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 1,550 1,550 0

2.병설유치원기본운영 50,499 50,511 -12

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,291 9,291 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,291 1,291 0

2.[유]유치원 시설장비유지 18,138 16,947 1,191

1.일반수용비 9,536 8,345 1,191 시설소모품구입 : 119,100원*10회 = 1,191,000

2.연료비 8,602 8,602 0

3.[유]유치원운영 23,070 24,273 -1,203

1.일반수용비 3,709 4,488 -779 교원교육경비 : -26,000원*1식 = -26,000

복사용지구입 : -12,000원*1식 = -12,000

사무용기기유지보수비 : -741,000원*1식 = -741,000

2.운영수당 11,100 11,200 -100 학부모교육강사비 : -100,000원*1식 = -100,000

3.여비 3,220 3,500 -280 관내외출장여비 : -280,000원*1식 = -280,000

4.교직원복지비 174 200 -26 특근매식비 : -26,000원*1식 = -26,000

5.교육운영비 132 150 -18 교육계획서제작 : -18,000원*1식 = -18,000

6.일반업무추진비 700 700 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 4,035 4,035 0

2.시설 장비 유지 345,790 347,444 -1,654

1.학교시설장비유지 345,790 347,444 -1,654

1.[초]공공요금및제세공과금 42,703 47,703 -5,000

1.전기요금 23,000 28,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 11,703 11,703 0

2.[초]연료비 30,671 37,801 -7,130

1.연료비 30,671 37,801 -7,130 냉난방용가스비 : -7,130,000원*1식 = -7,130,000

3.[초]시설관리용역 29,026 29,026 0

1.일반수용비 29,026 29,026 0

4.[초]시설일반관리 142,674 132,198 10,476

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 104,474 92,374 12,100 냉난방기청소 : 10,100,000원*1회 = 10,100,000

시설소모품구입비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

3.전기요금 0 1,624 -1,624 전기요금(목적) : -1,624,000원*1식 = -1,624,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 37,000 37,000 0

5.[초]화장실관리 11,696 11,696 0

1.일반수용비 11,696 11,696 0

6.[초]당직관리 55,340 55,340 0

1.공무직인건비 47,000 47,000 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

7.[초]깨끗한학교만들기 33,380 33,380 0

1.공무직인건비 29,280 29,280 0
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2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,300 2,300 0

8.[초]행정대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

3.학교운영 협력 5,430 5,430 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,570 3,570 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]학부모책모임운영 570 570 0

1.교육운영비 63 63 0

2.목적사업업무추진비 57 57 0

3.도서구입비 450 450 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

세출합계 4,272,495 4,264,580 7,915
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